
・・・その他職種・・・

◆サービス提供責任者

◆機能訓練指導員

◆看護職員

◆送迎ドライバー
訪問ヘルパー

17％

周辺業務

（調理・清掃等）14％

介護職員

48％
まちいきヘルパー

13％



参加人数３１４名（延べ人数）

たくさんの方にご参加いただきありがとうございました！
研修時に行ったアンケートと、本年１月に実施したアンケート
結果を抜粋してご報告します。

セ ン タ ー か ら の 報 告

研修内容について

全体で高評価
を頂きました

２時間という時間はいかがでしたか？

76.3% 17.1% 6.6%

72.0% 19.6% 8.4%

73.7% 19.5% 6.8%

会場での集合型と比べていかがでしたか？

グループワークはいかがでしたか？

参加しやすかった 変わらない 参加しにくかった

オンライン研修について

研修はほとんど
オンラインにて実施
定着してきました

●オンラインになって感染対策だけではなく、業務の調整
ができ、非常に参加しやすくなった。

●グループワークは対面と比べるとコミュニケーションが
とりづらい。ファシリテーター役を決めると良い。

●今後もオンラインを基本とした双方向、グループワーク
などの充実を願いたい。

などたくさんのご意見をいただきました

2021年度実施の研修

●基 礎/接遇・マナー研修、自立支援と尊厳、高齢者の
病気と観察の視点、介護における接遇と行動

●中上級/介護過程の展開、ケアの可視化とチームでの共有
●テーマ/ 災害対策、認知症、虐待防止、日本と海外の介護、

ＢＣＰ
●相談援助研修 初級編・上級編 ●ハラスメント
●介護福祉士国家試験受験対策直前講座

事業種別 職種 参加しやすい 参加しにくい
研修時期

良くなかった0.4％あまり良くなかった1.2％

どちらでもない
2.0％

5～11月が比較的
参加しやすいようです

訪問事業所7.0％
訪問介護職3.8％ 事務職3.8％

医療職
4.8％

みんなで話そう、

みんなで解決、

町田の介護

町田市介護人材開発センターアプリ

相談援助研修の参加者が
多いため、相談職の方が
多くなっています



4.7%

37.2%

37.2%

37.2%

41.9%

41.9%

44.2%

44.2%

46.5%

48.8%

48.8%

62.8%

その他

権利擁護

地域共生

メンタルヘルス

職場内での多職種連携

ハラスメント

虐待防止

法令遵守

ＩＣＴの活用

相談援助研修

感染症

ＢＣＰ

4.7%

30.2%

32.6%

32.6%

39.5%

44.2%

48.8%

53.5%

62.8%

その他

自己目標の設定

職場のコミュニケーション

交流分析

リーダーシップの基本

労務管理の基礎知識

介護過程の展開

認知症ケア

ターミナルケアと多職種連携

2.3%

30.2%

39.5%

41.9%

41.9%

46.5%

51.2%

51.2%

53.5%

60.5%

その他

自己目標の設定

職場のコミュニケーション

プライバシー保護

介護技術講習

医療的な観察の視点

コンプライアンスの基本理解

事故防止・リスク管理

マナー・接遇

倫理・法令遵守

今後参加したい研修について

【介護基礎研修編】

【中上級研修編】

【テーマ・専門職編】

●その他
介護の視点でのハラスメント、クレーム対応、
過剰介護防止について、
「日本と海外の介護」のような新しい切り口
から学べるような研修など

開催月 研修名 日時 講師

４月 BCP研修 4/26(火) 13:30-15:30 寺西 貞昭 氏

５月
開始

相談援助研修 初級編
5/18，6/8，6/29，7/20(毎水)
13:30-15:30

堀越 由紀子 氏

５月 接遇・マナー研修 5/23(月) 13:30-15:30 冨田 静江 氏

６月 人権・コンプライアンスの基礎理解 6/23(木) 13:30-15:30 熊倉 千雅 氏

８月
開始

相談援助研修 上級編
8/3，24，9/7，28，10/19(毎水)
13:30-16:30

佐藤 ちよみ 氏

８月 介護現場のリスクマネジメント 8月下旬 黒澤 加代子 氏

９月 虐待防止 9月 川崎 裕彰 氏

１０月 感染症（BCP) 10/27(木) 14:00-16:00 萩原 正子 氏

１０月 リーダーシップ 10月 貝塚 誠一郎 氏

１２月 介護福祉士国家試験受験対策直前講座 12/3(土) 13:30-17:30
是枝 祥子 氏
上 靜子 氏

※現時点て決まっているものになります
最新情報はHPをご覧ください



介護の日本語教室は、町田で介護施設で働いている外国人や介護の仕事をし
てみたい外国人の方を対象としています。
2019年度の下期に町田国際交流センターを会場として全6回開催し、コロナ
禍となった2020年度、2021年度はオンライン（Zoom）での授業を中心に
教室を行ってきました。
コロナ禍で海外からの留学生や技能実習生の入国が厳しくなるなか、在住外
国人のほか、コロナ前に来日していた方が特定技能で就労し、教室に参加さ
れる人数が増えています。
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就労している参加者の在留資格

技能実習 特定技能

留学生 その他（在住）

４つの事業を対面で開催し、小学生から80代までの幅広い年齢層の方
にご参加いただきました。

●「介護の入門的研修」(2回)、「まちいきヘルパー養成研修」(1回)は、
56名が修了しました。最終日には就労相談会を開催し、11法人に
ご参加いただき、15名が就労しました。

● 「介護講習会（前：基礎介護技術講習会）」は、実技を伴うため
前年度は実施できませんでしたが、町田市介護福祉士会のご協
力により、内容を歩行介助や車いすの移乗にしぼって市民センター
で開催しました。

● 「まちけあ☆キッズ かいごのお仕事体験」は、4法人のご協力を
いただき、5つの子どもセンターで開催し、小学生と学生ボラン
ティア133名が参加しました。
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